
Abstrakt

Diplomová práce „Rodinná politika na úrovni obcí“ se zabývá podporou
rodin ze strany obecních samospráv i dalších institucí v obcích. Vychází
z předpokladu, že ve společnosti by mělo vzniknout prostředí vstřícné vůči rodinám,
které je podporuje a oceňuje, přičemž pro vytvoření takového prostředí je velmi
důležitá úroveň obcí. Dalším východiskem práce je předpoklad, že politická opatření
nepůsobí jen instrumentálně, ale velmi důležitou součástí jejich efektů jsou
symbolické vzkazy, které politika vysílá směrem k cílovým skupinám. Práce se
zaměřuje na rychlou analýzu aktérů, kteří do rodinné politiky na obecní úrovni
vstupují, dále popisuje hlavní aktivity obcí v oblasti rodinné politiky, identifikuje
příklady dobré praxe a analyzuje překážky, se kterými se obce mohou potýkat.
Následuje zhodnocení komunální rodinné politiky z hlediska charakteristik dobré
komunální rodinné politiky, na kterých se shoduje odborná veřejnost. Jako zdroje dat
využívá práce analýzu dokumentů, polostrukturované i neformální rozhovory a
zúčastněné pozorování. Ačkoliv se jedná o kvalitativní studii a není proto možné její
závěry zobecňovat na všechny obce v ČR, představuje tato práce přínos především
v novém pohledu na tuto zřídka diskutovanou problematiku, který spočívá v zahrnutí
pohledů jednotlivých aktérů i konkrétních politických nástrojů.




